MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0OOí-26

RUÀ JOSE OE FRÂNÇA PEREIRÁ- N' T O

asào

FoNE/FAx: {042) 364a r 2r'

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.g 052/2021

CONTRATO DE AQUISIçÃO DE GÊNEROS ATIMENTíCIOS DA AGRICUTTURA FAMITIAR PARA A
ALTMENTAçÂO ESCOLAR

o MUNIcíPro DE SANTA MAR|A Do oEsrE, pessoa jurídicâ de direito público, com sede à Rua
Jose de França Pereira, 10, na cidade de santa Maria do oeste- pr, inscrita no cNpJ sob n.e
95.684.54410001-25, representado neste ato pelo sr. prefeito oscAR DELGADo, brasileiro,
casado, Prefeito Municipal, portador da cédula de ldentidade RG. ns. 6.2g6.0g1-7, e inscrito
no c.P.F. n.e 701.594.329-87, residênte e domiciliado na Rua João Kulicz, 1s5, Jardim santa
Clara, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado ROSA INES
zANovEtLo, inscrita no cPF sob n' 049.214.099-51, residente e domiciliada no sitio Araça, Rio
Feio, Município de Santa Maria do Oeste- pr, doravante denominado CONTRATADO,
fundamentados nas disposições Lei n" lf .947 /2O09, e tendo em vista o que consta na
chamada Pública ne ool/202r, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas
quê seSuem:

CúUSUTA PRIMEIRA:

É objeto desta contratação a aquisição de ..CHAMADA púBLtCA PARA AeutstçÃo DE

GÊNERos ATIMENTíCIoS DA AGRICULTURA FAMITIAR E EMPREENDEDoR FAMITIAR RURAL
qUE SEúO UTITIZADoS PARA coMPtEMENTAçÃo DoS KITS QUE sERÃo DISTRIBUÍDoS As
FAMÍIIAS Dos ALUNoS MATRICULADoS NA REDE MUNICIPAL DE ENsINo coNFoRME
DETERMINA A tEl FEDERAL LEl Ne 13.987, DE 7 OE ABRIL DE 2020", para alunos de educação
básica pública matriculados nas escolas que ofertam a Educação lnfantil e Ensino
Fundamental, da Redê Pública Municipal no MunicÍpio de Santa Maria do Oeste - Estado do
Paraná verba FNDE/PNAE, para o ano de 2027, descritos nos itens enumerados na Cláusula
Terceira, todos de acordo com a chamada pública n.e OO!202t, o qual fica fazendo parte
integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CúUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao

CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar parte integrante deste lnstrumento.

CúUSULA TERCEIRA:

o Iimite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até RS 20.000,00 (vinte mil
reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa

Nacional de Alimentação Escolar.

cúUsUtA QUARTA
OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão informar ao

Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores lndividuais de venda dos
participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante ao Projeto de Venda de

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias

após a assinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibili2ada pelo MDA.

ilw'-
ML

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO OO PÂRANÁ

CNPJ: 95.684.544/0OOí -26 m
ÂUA JOSÊ DE FRANçÂ PEREIiÂ. FoNÊ/FÁxr t0.2) 33.,r-123.

cúUsUtA QUINTA:
o início para entrega das mercadorias será imediatamente, sendo o prazo do fornêcimento até
o término da quantidade adquirida ou até 12 de Maio de 2022.

a. A entrega das mercadorias deverá ser feita nos rocais, dias e quantidades de acordo
com a chamada pública n.e 001/2021.

b. o recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de
Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pera pessoa responsáver pera arimentação no
local de entrega, consoante o anexo deste Contrâto.

CúUSUTA sÉTIMA:
No valor mencionado na cláusula quarta estão incluídas as despesas com frete, recursos
humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e
previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações
decorrentes do presente contrato.

CúUSUIA oITAVA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotaçôes
orçamentárias:

CúUSUI.A NONA:

P-ax-
L

Produto Unidade Quantidade Preço/Unidade Valor Total
BOLACHA CASEIRA 1 KG 875 1,2.2.50,O0
PÃo INTEGRAL 1 600 11,67 7.002,00

Total ãgricultor I fS.ZSZ,OO

DOTAÇÔES

2027 L220 08.002.12.361.1201.2035 112 3.3.90.32.00.00 Do Exercício

2021_ 7727370 08.003. 12.365.1201.2037 3.3.90.32.00.00 Do Exercí€io

712 3.3.90.32.00.00 Do Exercício2027 1520 08.003. 12.366.1201.2040

2021, 1610 08.003.12.367.1201.2041 1,!2 3.3.90.32.00.00 Do Exercício

2021 1330 08.003.12.365.1201.2037 000 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

Do Exercício2027 1340 08.003.12.365.1201.2037 103 3.3.90.30.00.00

Do Exercício2027 1350 08.003.12.36s.1201.2037 104 3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00 Do Exercício2027 1430 08.003.12.36s.1201.2038 704

3.3.90.30.00.002027 1500 08.003. 12.366.1201.2040 000

104 3.3.90.30.00.00 Do Exercício2021, 1510 08.003. 12.366.1201.2040

1590 08.003. 12.367.1201.2041 000 3.3.90.30.00.002021,

104 3.3.90.30.00.00 Do Exercício2027 1600 08.003. 12.367.1201.2041

@

cúUsUtA sExTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no projeto de venda
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) coNTRATADo (A) receberá o valor total
de RS 19.252,00 (Dezenove mil e duzentos e cinquenta e dois reais) conforme listagem anexa a
seguir:

14,00
|

KG

lFuncional programáticada Fonte de

lDo Exercício

lDo Exercício

MUNICIPIO DE SANTA ÍÚARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: I5.6 84.544/ 00 O í -26

*',.}1&r

RUÂ JOSE DÉ FRÂlçA pEREtRÁ. N. 1O, C€p.: !5,2!O_OO0, FONÉ/FAX: ÍOa2' 36ar-123!

o CoNTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula euinta, alínea '.b,,, e após
a tramitação do Processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor
correspondente às entregas do mês anterior. Não será efetuado qualquer pagamento ao
coNTRATADo enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude
de penalidade ou inadimplência contratual.

CúUSUI.A DÉcIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do
CONTRATADO FORNECEDOR, deverá pagar multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o
valor da parcela vencida. Ressalvados os casos quando não efetivados os repasses mensais de
recursos do FNDE em tempo hábil.

cúUsUtA oNzE:
Os casos de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o § 1e, do art. 20 da Lei
n" 7!.947 /2009 e demais legislações relacionadas.

cúusur-A DozE:
O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas
Fiscais de Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gâneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para
comprovação.

cúUsUtÁ TREZE:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de

Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas,
bem como o Projeto de Venda de Gêneros AlimentÍcios da Agricultura Familiar para

Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

cúUsUI.A QUAToRZE:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FoRNECEDoR o ressarcimento de danos

causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do

contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CúUSUTA qUINzE:

O CONTRATANTE em razão as suprêmacia dos interesses públicos sobre os interesses
particulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse
público, respeitando os direitos do CONTRATADO;

b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do

CONTRATADO;

c. fiscalizar a execução do contrato;
d. aplicar sanções motivadas pela inexêcução total ou parcial do ajuste;

Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve

respeitar o equilíbrio econômico-íinanceiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração

respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

cúUSULA DEZESSEIS:

(
P \,r-

., ,tí-

ç\hd)

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OÉSTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ : 95.684.544/0001 -26

FRANçÂ pÉiErRA, lõ.230-000 FoNE/FÂXr t0r2) 3.a.-123!

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

cúUsUI.A DEZESSÊTE:

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria de Estado de Educação, da
Entidadê Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras Entidades designadas
pelo FNDE.

CúUSULA DEzoITo:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.s OOI/2027, pela Resolução

CD/FNDE np.04/20\5 e pelâ Lei n' 71.94712009 e o dispositivo que a regulamente, em todos
os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

cúUSUTA DEZENOVE:

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes,

resguardadas as suas condições essenciais.

cúUsUI.A vINTE:
As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de

carta, que somente terá validade se enviada mediante re8lstro de recebimento, por fax,

transmitido pelas partes.

CúUSUIÁ VINTE E UM:
Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por carta,

consoante cláusula vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de

notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a. por acordo entre as partes;

b. pela inobservância de qualquer de suas condições;

c. quaisquer dos motivos previstos em lei.

cúUSUTA VINTE E DOIS:

o presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou

até 1.2 de Maio de 2022.

cúusutA vtNTE E TRÊs:

É competente o Foro da comarca de Pitanga/Pr, para dirimir qualquer controvérsla que se

originar deste contrato.
E,porestaremassim,justosecontratados,ãssinamopresentêinstrumentoemtrêsviasde
igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

santa Maria do oeste-Pr, 13 de Maio de 202L-

pr*itt-

(vtt

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARÂNÁ

CNPJ: 95.684.5,íil/0001 -26

FRÂí'rçÂ PERETRA, r{! 10 - C€P.: r5.230-O0o - FONE/FÂX: (042) 36aa.1233

Contratante:

OSCAR DETGADO

Prefeito municipal

Testemu nhas:

Alexandre Go lves

RG.:13.703.694-0
CPF: 085.053.509-36

Contratado:

//Á,
INES ZANOVELLO

ra

:7.086
CPF:021.042.139-83

m

ÍÍUNICIPIO DE SANÍÂ MAR!A TIC 3E5TE -
.JSTADO OO PARANÁ ns,vl5

CNPJ:'i5.684.544/0i01 -26

FR^rça PÉRÊ|RÀ : (042) 16.. 1233

EXTRATO DE CONTRATCT i,DMlNlltrRA:'"lC Ne !,152/2021

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO 9ESTE, pessoa Jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ do MF sDb ne 95 68^.5^r/0001--26, com sede na Rua José de

França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - PR, neste ato representado por seu prefeito

municipal, Sr. OSCÁR DELGADO.

Contratada: ROSA INES ZANOVEILf.., insc.ita no CPF :ob n" :t 49.214.099-51, residente
e domiciliada no Sitio Araça, Rio Feio, Munir:ípio de Santa MaÍia dô Ceste- Pr.

oBJETO: 'CHAMADA PÚBUCA Pp.R..',- ,'.'.1U1!!Ç.5: : i- §ÊNlRO5 ALTMENTíCIOS DA

AGRICUTTURA FAMITIAR E EMPREENDEDüIi FA|VI!LIA|i ÍiT;IAL QJE sERÃO U"I]LIZADOS PARA

CoMPIEMENTAçÃO DOS KITS QUE SEP iO DTSI RrBUíDOS AS FAMíUAS DOS ATUNOS

MATRICUTADOS NA REDE MUNICIPA,I. D' TT:SIryO i1iIFENI,':E DFTTNMIt\!A A LEI FEDERAL LEI

Ne 13.987, DE 7 DE ABRtt OE 2020".

Q'r :ntidadp.-Pre;,.rtunirla+
R75

-' ,, --.-...1
600

14,09

11,67

- - -YeLrE!e!-_ 11.?!0,00
7 .OO2,OO

íotal agncultor

valor Total do Agricultor: R$ 7'2.2.52,00 ii- .:: r,lo,r€: ivr ! r-'L 7,.,r|os ê -:rquenta e Dois Reais).

Produto Unidade

BOLACHA CASEIRA 1,

PÃo INTEGRAL 1

KG

19.252,00

Datã de assinetura: 13 de Maio 2021.

Vigência: 72/05/2022.

Kb

14t05t2021 Prefeitura Municipalde Sênta Marja do Oeste 4t
ESTADO DO PAR{NÁ

PREFEITUR4. MUNICIPAI DE SANTA MARI,{ DO OESTE

LICITÂÇÂO
EXTRATO CO]!TR-.\TO ADMINISTRÀTIVO \' 052/202I

Contrâtârte: O MUNICIPIO DE SANTA MARI^ DO OESTE, pessoa Juridica de direito público intemo, inscrito no CNPJ <lo MF sob n"
95.684.5441001\l-26, com sede nâ Rua José de França Pereira, l0 Santâ Maria do Oeste PR. neste ato representado por seu prefeito municipal. Sr.
OSCAR DELGADO.

Contratadai ROSÀ INES ZANOVELLO, inscritâ no CPF sob n" 049.214.099-5 l. rcsidente c domiciliada no Sitio Amça, Rio Feio. Municipio de
Santa Maria do ôcste Pr.

OBJETO: ..CHAMADA PÚBLICÀ PARA AQT]ISIÇÀO DE GÊNERos ,\LI}TE\TiCIoS DA
^GRICULTURÁ

FAMILIAR E
E}IPRf,E\DEDOR FAMILIAR RI.]RAL QUE SERÂO UTILIZADOS PAR{ COMPLtrMENT.{ÇÃO DOS KITS QUE SERÃO
DISTRIBUiDOS AS FAMÍLIAS DOS ALUNOS MÁTRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO CONFORME DETERMINA A
I,EI FEDERAI, LEI N" I3.987, DE 7 DE ABRIL DE 2020".

Publicâdo por:
Crislanc da Luz Castro

Código ldentiÍicador:5084757 I

19.15!.00

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do ParaniL Í1o dia l4/05/2021. Edição 2263

A verificação de autcnticidade da matéria pode seÍ feita infonnando o código identificador no site
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

www.diariomunicipal.com.br/amp/matêria/50847571/O3AGdBq25xa-2DN5bd3scctu5aJzwdlbolugivbDeBwnitzTAG9TKeAzO4pBXmT-j4dwmFR
111

lr::roon

l"o l-"

\-,rlor Total do Àgricültor: R$ 19.252,00 (Dezenove Mil e Duzentos e Cinquentâ e Dois Reais)

Dâta de âssinâtura: l3 de Maio 2021.
\tgên.is; 12 I 05 I 2022.